

## 6 নতুন সৰলীকৃত প্ৰপত্ৰখনৰ মূল সুবিধাসমূহ:

### সৰলীকৃত আৰু শ্ৰেণীভুক্ত প্ৰপত্ৰৰ গাঁথনি

শ্ৰেণীভুক্ত প্ৰপত্ৰত কেৱল প্ৰাসংগিক ক্ষেত্ৰসমূহহে থাকে, যাৰ ফলত সেইবোৰ বুজিবলৈ আৰু পূৰণ কৰাটো সহজ হয়।

### অনুসৰণৰ সহজতা বৃদ্ধি কৰা

সৰলীকৃত ফৰ্মেটে অনুসৰণৰ সহজতা আৰু সামগ্ৰিকভাৱে কৰদাতাৰ সন্তুষ্টি আৰু কৰ ব্যৱস্থাত স্বেচ্ছামূলক অংশগ্ৰহণ উন্নত কৰে।

### সঠিক আৱাসিক অৱস্থা শ্ৰেণীবিভাজন

ভাৰতীয় নাগৰিকৰ বাবে আৱাসিক মৰ্যাদা (আৱাসী/প্ৰৱাসী/আৱাসী কিন্তু সাধাৰণতে আৱাসী নহয়) ক্ষেত্ৰ যোগ কৰা হৈছে যিয়ে কৰ আৱাস চিনাক্তকৰণৰ সঠিকতা বৃদ্ধি আৰু অমিল কম কৰে।

### শিথিল যোগাযোগ ঠিকনা বিকল্পসমূহ

আবেদনকাৰীৰ যোগাযোগৰ বাবে আৱাস, কাৰ্যালয়, বা প্ৰতিনিধি মূল্যায়কৰ ঠিকনা বাছনি কৰাৰ বিকল্পৰ অধিক নমনীয়তা থাকে।

### বাধ্যতামূলক যোগাযোগৰ বিৱৰণ তথা

বাধ্যতামূলক যোগাযোগৰ তথ্যই (ইমেইল, মোবাইল আদি) যোগাযোগৰ সঠিকতা বৃদ্ধি কৰিব আৰু প্ৰৱৰ্ত্তনাৰ শংকা কম কৰিব।

### শক্তিশালী কৰা RA/AR পৰীক্ষণ

প্ৰতিনিধি মূল্যায়ক (RA)/ অনুমোদিত প্ৰতিনিধি (AR)ৰ ক্ষেত্ৰত RA/AR -ৰ প্ৰকৃততা প্ৰতিষ্ঠা কৰিবলৈ RA/AR -ৰ সৰ্বশেষ (যেনে মোবাইল নম্বৰ, ইমেইল আৰু পেন/আধাৰ আদি) প্ৰমাণ নথি-পত্ৰসৈতে বাধ্যতামূলক কৰা হৈছে।

### ভাৰতীয় ঠিকনা ধৰাৰ জৰিয়তে যোগাযোগৰ বৈধ কাৰণ

R A বা A R ৰ ভাৰতীয় ঠিকনা অন্তৰ্ভুক্ত কৰি বিভাগটোৱে আবেদনকাৰীৰ হৈ যোগাযোগৰ বৈধ কাৰণ সন্মত কৰিব পাৰিব।

## 7 সংবাদ অধিবেশনৰ QR কোড

আবেদনকাৰীসকলৰ সুবিধাৰ বাবে নতুন প্ৰপত্ৰৰ খচৰা প্ৰস্তুতৰ লগত জড়িত বিষয়াৰ সৈতে "সংবাদ" অধিবেশনৰ লিংকৰ QR কোড প্ৰচাৰপত্ৰিকাখনৰ তলত দিয়া হৈছে। ইয়াক প্ৰপত্ৰ নং 93 আৰু প্ৰপত্ৰ নং 94 (পূৰ্বৰ প্ৰপত্ৰ নং 49A) ওপৰত সৰ্বশেষ আলোচনাৰ বাবে উল্লেখ কৰিব পাৰিব।



প্ৰপত্ৰ নং 93 আৰু 94 ওপৰত  
সংবাদ অধিবেশনৰ  
QR কোড



আয়কৰ সঞ্চালকালয়

(জনসংযোগ, প্ৰকাশন আৰু প্ৰচাৰ)

ষষ্ঠ মহলা, ময়ূৰ ভৱন, ক'নাট চাৰ্কাছ, নতুন দিল্লী - 110001



@incometaxindiaofficial



@incometaxindia.official



@Income Tax India



@IncomeTaxIndia



@Income Tax India Official

ঘোষণা: এই প্ৰচাৰপত্ৰিকাখনক আইনৰ সৰ্বশেষ বিবৃতি বুলি ধৰিব নালাগে।  
সৰ্বশেষৰ বাবে সদায় আইন আৰু নিয়মৰ প্ৰাসংগিক বিধানসমূহৰ উল্লেখ কৰা উচিত

www.incometaxindia.gov.in



আয়কৰ বিভাগ  
কেন্দ্ৰীয় প্ৰত্যক্ষ কৰ ব'ৰ্ড



প্ৰপত্ৰ নং 93 আৰু 94  
(পূৰ্বৰ প্ৰপত্ৰ নং 49A)



স্কেন কৰক  
ডাউনলোড  
কৰক হাঁহক

**নতুন আয়কৰ প্ৰপত্ৰ:  
এটা ব্যৱহাৰকাৰী অনুকূল হাতপুথি  
প্ৰপত্ৰ নং. 93 আৰু 94  
(পূৰ্বৰ প্ৰপত্ৰ নং 49A)**

**পটভূমি:**

আয়কৰ বিভাগে আয়কৰ আইন, 2025ৰ অধীনত কৰদাতাসকলৰ বাবে আইন মানি চলা সহজ কৰিবলৈ সৰলীকৃত কৰ প্ৰপত্ৰ প্ৰৱৰ্তন কৰিছে, যিটো 1 এপ্ৰিল 2026ৰ পৰা কাৰ্যকৰী হ'ব। নতুন প্ৰপত্ৰসমূহত ভুলসমূহ ত্ৰাস কৰিবলৈ আৰু অনুসৰণৰ সুবিধা কৰিবলৈ সৰল ভাষা, প্ৰামাণিকৃত প্ৰি-ফাইল ফৰমেট, আৰু প্ৰযুক্তি-চালিত প্ৰক্ৰিয়াসমূহ ব্যৱহাৰ কৰা হৈছে।

কৰদাতাৰ তথ্য শৃংখলাৰ" অংশ হিচাপে আমি প্ৰায়ে ব্যৱহাৰ কৰা প্ৰপত্ৰ বা সেই প্ৰপত্ৰসমূহ বাছি লৈছো যিবোৰে উল্লেখযোগ্য ব্যৱসায়িক প্ৰক্ৰিয়াৰ পুনৰ বিশ্লেষণ কৰা হৈছে। এই প্ৰচাৰপত্ৰিকাখনে **প্ৰপত্ৰ নং 093 আৰু 094** (পূৰ্বৰ প্ৰপত্ৰ নং 49A)ৰ ওপৰত গুৰুত্ব আৰোপ কৰিছে যি স্থায়ী একাউণ্ট নম্বৰ আৱণ্টনৰ বাবে আবেদনৰ বাবে ভাৰতীয় নাগৰিক নোহোৱা ব্যক্তি / ভাৰতৰ বাহিৰত স্থাপিত সংস্থা/ ভাৰতৰ বাহিৰত গঠন হোৱা অসংগঠিত সংস্থাৰ দ্বাৰা ব্যৱহাৰ কৰা হ'ব।

গড়ে প্ৰতিদিনে স্থায়ী একাউণ্ট নম্বৰ (PAN) আৱণ্টনৰ বাবে প্ৰায় 2ৰ পৰা 2.5 লাখ আবেদন দাখিল কৰা হয়। এতিয়া আয়কৰ নিয়ম, 2026ৰ নতুন পৰিকল্পনাৰ অধীনত পূৰ্বৰ প্ৰপত্ৰ নং 49A-ৰ দুটা পৃথক সৰলীকৃত প্ৰপত্ৰত ভাগ কৰা হৈছে অৰ্থাৎ

- (i) প্ৰপত্ৰ নং 93 - ভাৰতৰ নাগৰিক হোৱাৰ বাবে ব্যক্তিৰ বাবে স্থায়ী একাউণ্ট নম্বৰ আৱণ্টনৰ বাবে আবেদন, আৰু
- (ii) প্ৰপত্ৰ নং 94 - কোনো ভাৰতীয় কোম্পানী/ ভাৰতত গঠন হোৱা এটা প্ৰতিষ্ঠান/ ভাৰতত গঠিত কোনো অসংগঠিত সংস্থাৰ বাবে স্থায়ী একাউণ্ট নম্বৰ আৱণ্টনৰ বাবে আবেদন।

**1 প্ৰপত্ৰ 93 আৰু 94ৰ উদ্দেশ্য**

**প্ৰপত্ৰ নং 93** হৈছে ভাৰতৰ নাগৰিক হোৱাৰ বাবে ব্যক্তিকলে প্ৰদান কৰা স্ব-ঘোষণা প্ৰপত্ৰ, আৰু প্ৰপত্ৰ নং 94 হৈছে ভাৰতীয় কোম্পানী / ভাৰতত গঠন হোৱা প্ৰতিষ্ঠান / ভাৰতত গঠন হোৱা অসংগঠিত সংস্থাই স্থায়ী একাউণ্ট নম্বৰ আৱণ্টনৰ বাবে আবেদন কৰিবলৈ প্ৰদান কৰা স্ব-ঘোষণা প্ৰপত্ৰ।



**2 কোনে ফাইল কৰিব লাগে:**

ভাৰতীয় নাগৰিক/ ভাৰতীয় কোম্পানী/ ভাৰতত গঠন হোৱা প্ৰতিষ্ঠান/ ভাৰতত গঠিত অসংগঠিত সংস্থা।

**3 আয়কৰ নিয়ম, 2026 অনুসৰি নতুন প্ৰপত্ৰৰ গাঁথনি:**

**প্ৰপত্ৰ নং 93** (ব্যক্তিগত)ত অংশ 'ক'-ৰ পৰা 'ছ'লৈ সন্নিৱিষ্ট কৰা হৈছে, য'ত ব্যক্তিগত তথ্য, আয়ৰ উৎস, অভিভাৱকৰ বিৱৰণ, AO কোড, প্ৰতিনিধি মূল্যায়ক (যদি প্ৰযোজ্য), যোগাযোগ ঠিকনা, আৰু ঘোষণা সামৰি লোৱা হৈছে। আৱাসিক অৱস্থা আৰু পাছপ'ৰ্ট নম্বৰ (প্ৰবাসী ভাৰতীয়/RNORৰ বাবে) যোগ কৰা হৈছে। প্ৰতিনিধি মূল্যায়কৰ নিৰ্দিষ্ট বিৱৰণ প্ৰপত্ৰত অন্তৰ্ভুক্ত কৰা হৈছে।

**প্ৰপত্ৰ নং 94** (অব্যক্তিগত)ত অংশ 'ক'-ৰ পৰা 'ঙ'লৈ সন্নিৱিষ্ট কৰা হৈছে, য'ত ব্যক্তিগত তথ্য, আয়ৰ উৎস, AO কোড, প্ৰতিনিধি মূল্যায়ক, আৰু ঘোষণা কভাৰ কৰা হৈছে। প্ৰতিনিধি মূল্যায়কৰ নিৰ্দিষ্ট বিৱৰণ প্ৰপত্ৰত অন্তৰ্ভুক্ত কৰা হৈছে।

**4 প্ৰপত্ৰ নং 93 আৰু 94 দাখিল কৰিবলৈ কি কি নথি-পত্ৰৰ প্ৰয়োজন?**

**প্ৰপত্ৰ নং 93** আৰু **94** দাখিল কৰিবলৈ নিয়ম 158 অনুসৰি প্ৰয়োজনীয় নথি-পত্ৰ তলত দিয়া ধৰণৰ:

- » পৰিচয়ৰ প্ৰমাণ
- » ঠিকনাৰ প্ৰমাণ
- » জন্ম তাৰিখ/গঠনৰ প্ৰমাণ।

**5 নতুন প্ৰপত্ৰৰ মূল বৈশিষ্ট্য আৰু অংশীদাৰসকলৰ বাবে সুবিধাসমূহ:**

ক্রম নং	নতুন প্ৰপত্ৰৰ মূল বৈশিষ্ট্যসমূহ	অংশীদাৰসকলৰ বাবে সুবিধাসমূহ
1.	নিৰ্দিষ্ট শ্ৰেণীৰ আবেদনকাৰীৰ বাবে পৃথক প্ৰপত্ৰ।	নিৰ্দিষ্ট শ্ৰেণীৰ আবেদনকাৰীৰ বাবে পৃথক প্ৰপত্ৰসমূহে আবেদনকাৰীৰ বাবে অনুসৰণ কৰাত সুবিধা প্ৰদান কৰিব কাৰণ দুয়োখন প্ৰপত্ৰতে সংশ্লিষ্ট আবেদনকাৰীৰ বাবে প্ৰাসংগিক তথ্যহে আছে আৰু অপ্ৰাসংগিক ক্ষেত্ৰসমূহ আঁতৰোৱা হৈছে
2.	সৰলীকৃত আৰু কেন্দ্ৰীভূত প্ৰপত্ৰ	ইয়াৰ ফলত স্পষ্টতা আৰু বুজাবুজিত সহজতা আহিব যাৰ ফলত অনুসৰণ কৰাত সুবিধা হ'ব।
3.	কেন্দ্ৰীভূত প্ৰপত্ৰসমূহে আবেদনসমূহৰ দ্ৰুত পৰীক্ষণ আৰু দ্ৰুত প্ৰক্ৰিয়াকৰণ নিশ্চিত কৰে	দৈনিক ভিত্তিত পেন আৱণ্টনৰ বাবে বহুল সংখ্যক আবেদন পোৱাৰ পৰিপ্ৰেক্ষিতত এই কেন্দ্ৰীভূত প্ৰপত্ৰসমূহে আবেদনৰ দ্ৰুত প্ৰক্ৰিয়াকৰণ আৰু পৰৱৰ্তী সময়ত পেন আৱণ্টন নিশ্চিত কৰিব।



## 6 Key benefits of new simplified Forms:

### Simplified and Categorized Form Structure

Categorized forms contain only relevant fields, making them easier to understand and fill.

### Enhanced Ease of Compliance

Simplified formats improve ease of compliance and overall taxpayer satisfaction and voluntary participation in tax system.

### Accurate Residential status Classification

Residential status (resident/non-resident/resident but not ordinarily resident) field added for Indian citizen enhancing accuracy in identifying tax residency and reducing mismatches.

### Flexible Communication Address Options

Applicants have more flexibility with the option to choose Residence, Office, or Representative Assessee address for communication.

### Mandatory Contact details Information

Mandatory contact details (email, mobile etc.) will enhance accuracy in communication and reduce fraud risk.

### Strengthened RA/AR Verification

In case of the representative assessee (RA)/ Authorized Representative (AR), the details (such as mobile number, email and PAN/Aadhaar etc.) of the RA/AR along with proof documents have been made mandatory to establish the genuineness of the RA/AR.

### Valid Point of Contact Through Indian Address Capture

Capturing Indian Address of RA or AR will enable the Department to have a valid point of contact on behalf of Applicant.

## 7 QR Code of "Samvaad" session:

For the benefit of the applicants, the QR code of the link to the "Samvaad" session with the officer involved in drafting of the new Form, is given at the bottom of the brochure. This may be referred to for detailed discussion on the **Form Nos. 93 and 94** (Erstwhile Form No. 49A).



QR Code of Samvad Session on Form Nos. 93 and 94



Directorate of Income Tax

(Public Relations, Publications & Publicity)  
6th Floor, Mayur Bhawan, Connaught Circus, New Delhi - 110001

[f](https://www.facebook.com/incometaxindiaofficial) @incometaxindiaofficial [ig](https://www.instagram.com/incometaxindia.official) @incometaxindia.official [yt](https://www.youtube.com/channel/UCqWz8p1p1p1p1p1p1p1p1p1) @Income Tax India

[whatsapp](https://www.whatsapp.com/channel/0029va1p1p1p1p1p1p1p1p1p1) @IncomeTaxIndia [in](https://www.linkedin.com/company/incometaxindiaofficial) @Income Tax India Official

Disclaimer: This brochure should not be construed as an exhaustive statement of the law. For details, reference should always be made to the relevant provisions in the Acts and the Rules



Income Tax Department  
Central Board of Direct Taxes



Form Nos. 93 and 94  
(Erstwhile Form No. 49A)



SCAN  
DOWNLOAD  
SMILE

# NEW INCOME TAX FORMS: A USER FRIENDLY HANDBOOK

## Form Nos. 93 and 94 (Erstwhile Form No. 49A)

### BACKGROUND:

The Income Tax Department has introduced simplified tax Forms under the Income-tax Act, 2025, effective from April 1<sup>st</sup>, 2026, to improve ease of compliance for taxpayers. The new Forms use simpler language, standardized pre-filled formats, and technology-driven processes to reduce errors and facilitate compliance.

As part of the "Taxpayer Information Series," we have selected frequently used Forms or those Forms that have undergone significant business process re-engineering. This brochure focuses on **Form Nos. 93 and 94 (erstwhile Form No. 49A)** which will be used for Application for Allotment of Permanent Account Number for Indian Citizens/ Indian Companies/ Entities incorporated in India/Unincorporated entities formed in India.

On an average, around 2 to 2.5 Lakh applications for allotment of Permanent Account Number (PAN) are filed per day. Now, under the new framework of Income-tax Rules, 2026, the erstwhile Form No. 49A has been divided into two separate simplified Forms i.e.

(i) Form No. 93 - Application for Allotment of Permanent Account Number for individuals, being Citizen of India, and

(ii) Form No. 94 - Application for Allotment of Permanent Account Number for an Indian Company/ an Entity incorporated in India/ an Unincorporated entity formed in India.

### 1 Purpose of Form Nos. 93 and 94:

**Form No. 93** is a self-declaration Form furnished by individuals, being Citizen of India and **Form No. 94** is a self-declaration Form furnished by Indian Companies / Entities incorporated in India / Unincorporated entities formed in India, to apply for Allotment of Permanent Account Number.



### 2 Who should file:

Indian Citizens/ Indian Companies/ Entities incorporated in India/Unincorporated entities formed in India.

### 3 Structure of new Forms as per Income Tax Rules, 2026:

**Form No. 93** (Individual) comprises Parts A to G covering personal information, source of income, parents' details, AO code, representative assessee (if applicable), communication address, and declaration. Residential status and passport number (for NRIs/RNORs) have been added. Specific details of the Representative Assessee have been incorporated in the form.

**Form No. 94** (Non-individual) comprises Parts A to E covering personal information, source of income, AO code, representative assessee, and declaration. Specific details of the Representative Assessee have been incorporated in the form.

### 4 What are the documents required to file the Form Nos. 93 and 94?

The documents required as per rule 158 to file **Form Nos. 93 and 94** are as follows:

- » Proof of Identity
- » Proof of Address
- » Proof of Date of Birth/Incorporation.

### 5 Key Features of New Forms and Benefits to the Stakeholders:

Sl. No.	Key Features of New Forms	Benefits to the Stakeholders
1.	Separate forms for specific categories of applicants.	The separate forms for specific categories of applicants will facilitate compliance for applicants as both forms contain only relevant information for the concerned applicant and irrelevant fields have been removed
2.	Simplified and focused forms	This will bring clarity and ease in understanding thereby facilitating compliance.
3.	Focused forms ensure faster verification and quicker processing of applications	Given the fact that huge number of applications for PAN allotment are received on daily basis, these focussed forms will ensure speedy processing of applications and subsequent allotment of PAN.

